

Nr 464.

Av herr **Lundqvist**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 196, angående provisorisk avlöningsförstärkning åt vissa befattningshavare i statens tjänst.

Uti Kungl. Maj:ts proposition nr 196 till innevarande års riksdag angående provisorisk avlöningsförstärkning åt vissa befattningshavare i statens tjänst hava de tjänstemannagrupper utelämnats, som tillhöra i lönehänseende oreglerade verk. Något skäl för detta undantagande lämnas icke i propositionen. Särskilt för en av dessa grupper, nämligen landsfiskalerna, synes emellertid en provisorisk löneförbättring hava bort föreslås.

Uti sitt utlåtande över propositionen angående landsfogdebefattningarnas omorganisation framhöll sammansatta stats- och första lagutskottet vid 1935 års riksdag, att enligt utskottets mening en reform jämväl beträffande bl. a. landsfiskalerna borde genomföras så snart som möjligt. Utskottet föreslog, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att förslag därom skulle *skyndsamt* föreläggas riksdagen. Utskottets förslag bifölls av riksdagen. Såvitt jag är riktigt underrättad, har frågan om en landsfiskalsreform visserligen gjorts till föremål för utredning, men därefter lämnats å sido i avvaktan på en igångsatt kommittéutredning angående uppbördsväsendet. Man torde under sådana förhållanden kunna räkna med att förslag till en omorganisation kan föreläggas riksdagen tidigast år 1939.

Vid 1936 års riksdag väcktes i första kammaren motion (nr 234), vari hemställdes, att landsfiskalernas förvaltningsbidrag måtte höjas med 900 kronor till 1.400 kronor. Vid utskottsbehandlingen av denna fråga avstyrktes bifall till motionen under motivering att förslag till löne reglering för landsfiskalerna framlagts av särskilt tillkallade sakkunniga, vilket förslag vore beroende på Kungl. Maj:ts prövning. Utskottet ville dock uttala den förväntan, att förslag i ämnet *utan dröjsmål* måtte föreläggas riksdagen.

Uti årets statsverksproposition omnämnes under rubriken: "Ifrågasatta anslag", att landsfiskalernas kärorganisation ånyo gjort underdånig framställning om proposition angående förhöjt förvaltningsbidrag. Framställningen synes emellertid icke hava föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Landsfiskals avlöningsförmåner utgöras nu av lön 2.000 kr., tjänstgöringspengar 1.000 kr., förvaltningsbidrag 500 kr. samt två ålderstillägg efter respektive 5 och 10 års tjänstgöring. Härtill kommer en sedan 1920 utgående tillfällig löneförbättring å 750 kr., fördelad på lön och tjänstgöringspengar. Landsfiskalerna i de nordligaste länen hava dessutom vissa mindre lönetillägg.

En nyutnämnd landsfiskal uppbär således i löneförmåner (exklusive förvaltningsbidrag) 3.750 kr. jämte dyrtidstillägg. Han äger visserligen rätt till sport-

ler, men dessa hava genom ändrad lagstiftning i hög grad beskurits, utan att kompensation i någon mån lämnats. Av en på åklagarutredningens initiativ infordrad statistik lärer framgå, att, med enstaka undantag, icke ens i de sportelrikaste distrikten tjänsteutgifterna täckas av sportelinkomsten. Befattningshavarna tvingas alltså att anlita sin lön för bestridande av sådana utgifter, som otvivelaktigt borde betalas av statsverket.

Såväl hörda ämbetsmyndigheter som tillkallade sakkunniga hava konstaterat, att landsfiskalerna uppbära en i förhållande till tjänstens betydelse alltför ringa fast avlöning (Se Statens offentliga utredningar 1935:57 Justitiedepartementet och däröver avgivna yttranden). Ett betydande antal landsfiskaler dragas uppenbarligen med ekonomiska svårigheter till följd av den otillräckliga lönen. Det kan icke anses staten värdigt, att innehavare av befattningar av den vikt och betydelse för det allmänna, varom här är fråga, skall behöva utföra sitt ansvarsfulla värv under trycket av ett ekonomiskt nödläge.

På grund av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 196 måtte besluta, att landsfiskalerna, från och med budgetåret 1937—1938 och intill dess löneroglering för dem trätt i kraft, må, utöver nu utgående löneförmåner, åtnjuta en provisorisk avlöningsförstärkning av 500 kronor per år.

Stockholm den 31 mars 1937.

R. Lundqvist.